Fuerant haeretici Donatistae, qui baptisatos rebaptisabant, sed hi damnati sunt in conciliis generalibus, praesertim in concilio romano, sub Melchiale papa, anno Christi 313, tum temporis, cum ecclesia orientalis unita esset ecclesiae occidentali, et in praefato concilio sancti patres graeci et latini, repleti Spiritu Sancto, sanxerunt et constituerunt etiam ab haeticis baptisatos non esse rebaptisandos.

¹⁾ Въ подлинникѣ какое-то слово пропущено.

Sanctus Augustinus, doctor et lumen ecclesiae catholicae, quem et Graeci venerantur, scribens de baptismo, lib. 2 cap. 7, hanc doctrinam de non rebaptisandis his, qui semel sunt etiam ab haereticis baptisati, profluxisse et traditione apostolica et antiquissima consuetudine, usu et praxi ecclesiae catholicae, quae est Domus Dei, columna et firmamentum veritatis, quae tanquam sponsa Christi adulterari non potest.

Sanctus etiam Epiphanius, doctor ecclesiae graecae, scribens contra haereticos, haeresi 42, testatur, fuisse haereticum Marcionem, qui docebat, baptismum posse iterari, sed a sanctis patribus iste error tanquam perniciosus damnatus est.

Eusebius quoque historicus ecclesiasticus testatur, sub Cornelio papa, regnante imperatore Decio, fuisse suscitatum quaestionem in Africae partibus de haereticis rebaptisandis vel non? Sed a Cornelio pontifice caeterisque episcopis occidentalibus et orientalibus iste error sublatus est. Post mortem Cornelii pontificis, qui per martyrium in coelum evolavit, successit in locum ejus Lucius papa, qui postquam octo mensibus functus est apostolatu, Stephanus in locum ejus levatus est in antistitem, qui de non rebaptisandis haereticis similem Cornelio tulit sententiam.

Profitetur paternitas vestra cum concilio Constantinopolitano unum baptismum in remissionem peccatorum; cum igitur unum sit baptismum, hoc semel acceptum non est iterandum. Nam juxta sententiam S. Augustini, sicut uterus non potest repeti, sic ne iterari baptismus, qui est lucis communicatio, tenebrarum depulsio, immortalitatis indumentum, regenerationis lavacrum, estque legis novae primum et maxime necessarium sacramentum in ablutione corporis exteriori et legitima verborum enunciatione iuxta Christi praeceptum et institutionem consistens. Qui etiam baptismus insinuat mortem Christi Domini et Salvatoris nostri; consepulti enim sumus cum Illo per baptismum, sicuti testatur S. Paulus ad Romanos 6: an ignoratis fratres, quia quicumque baptisati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptisati sumus, consepulti enim sumus cum Illo per baptismum, et quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Itaque reverendissima paternitas vestra intelligat, quemadmodum semel completa est mors Christi Domini Salvatoris nostri, sic etiam semel oportet hominem baptisari in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Circumcisio in veteri testamento figura fuit baptismi; quemadmodum ergo circumcisio semel conferebatur, sic et baptismus semel

est conferendus et non est iterandus, et sicut carnaliter semel nascimur, sic quoque spiritualiter semel renascimur.

Legat reverendissima paternitas vestra S. Ioannis Damasceni verba, lib 4 cap. 10, graecae et orientalis ecclesiae doctoris eximii, qui sic loquitur: quicumque in Patre et Filio et Spiritu Sancto baptisati sunt, et unam naturam divinitatis in tribus Hypostasibus continentur et rursus rebaptisantur, illi iterum crucifigunt Christum Dominum Salvatorem nostrum. S. Augustinus, episcopus Hypponensis, qui vixit anno Domini 430, tractatu 5 in euangelium S. Ioannis sic loquitur: aliud est baptisare per ministerium, aliud est baptisare per potestatem. Baptisma enim tale est, qualis est ille in cuius potestate datur, non qualis est ille, per cuius ministerium confertur. Nihil ibi nocere potest minister malus, ubi Christus Dominus Salvator noster bonus est. Non potest contaminari donum Christi, quod enim per Christum fluet semper purissimum est. Baptisma, quod dabatur a S. Paulo et quod dabatur a S. Petro et ab aliis apostolis Christi erat, et hoc baptisma, quod datum est a Iuda Iscariote, Christi erat; dedit Iudas baptisma et non baptisatum est post Iudam; dedit S. Ioannes Baptista baptisma et baptisatum est post Ioannem; et enim quos Ioannes Baptista baptisavit, hoc baptisma erat Ioannis Baptistae, et quos Iudas Iscariotes baptisavit, illud baptisma erat Christi Domini; non Iudam Iscariotem praeponimus Sancto et beato Ioanni Baptistae, sed baptisma Christi per Iudae manus datum, baptismo Ioannis recte praeponimus, et enim quos baptisavit S. Ioannes Baptista, Ioannes baptisavit, quos autem Iudas baptisavit, Christus Dominus baptisavit, Christus potestate, Iudas autem ministerio. Unde hoc sequitur: quoscumque Christus Dominus per ministros suos baptisavit, illi non sunt rebaptisandi. Grande peccatum enim est baptisatos rursus rebaptisare; circa quem baptismum haec praecipue notanda sunt, uti docent sancti patres et concilia generalia, primo elementum abluens, ejusque significatio, verbum, minister et effectus sacramenti. Elementum est aqua simplex, materia nullo alio liquore permixta, quae natura sua sordes corporis abluere solet, cui haec pulchre respondet significatio—baptismo animum emundari a peccatis. Verbum, quo sacramenti forma consistit ex Christi praecepto sic habet: Ego te baptiso in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti vel secundum Graecos: baptisetur puer in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; et quamvis proprium est (sit?) munus sacerdotum baptismum administrare, tamen in absentia sacerdotis, ubi necessitas maxima vehementissime urget, adveniente vitae periculo, baptisare pos-

sunt etiam laici, etiam et haeretici, modo a forma sanctae ecclesiae catholicae et apostolicae, eiusque conceptis verbis non recedant. Effectus autem hujus sacramenti ineffabilis est, nam culpam originalem, ob quam praecipue institutus est, et actualem abstergit, poenam etiam inde a Deo inflictam remittit iustificantem gratiam, virtutes et dona confert, sicut S. Paulus dicit ad Corinthios cap. 6: abluti estis, sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi et in Spiritu Dei nostri. Idem S. Paulus scribit cap. 3. ad Galatos: quicumque in Christo baptisati estis, Christum induistis. Sanctus quoque Bernardus melifluus doctor dicit: lavamur in baptismo, quia deletur chirographum damnationis nostrae et haec gratia confertur ne iam nobis concupiscentia noceat si tamen a consensu absteineamus.

Cum igitur serenissimus princeps Daniae ingressus sit lavacrum regenerationis et renovationis, cum iam ablutus sit, cum induerit Christum, cum iam baptisatus sit in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti; cum idem serenissimus princeps iuxta symbolum apostolorum et generalium conciliorum et iuxta symbolum S. Athanasii credat et confiteatur, unum esse Deum in Trinitate et Trinitatem in Unitate, scilicet Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, non tres deos sed unum Deum, cum credat et confiteatur Patris et Filii et Spiritus Sancti unam esse Divinitatem, aequalem gloriam et coaeternam majestatem, cum confiteatur Christum Dominum Salvatorem nostrum Dei Filium, Deum et hominem esse, Deum ex substantia Patris ante saecula genitum et hominem ex substantia Matris purissimae in saeculo natum, perfectum Deum, perfectum hominem ex anima rationali et humana carne subsistentem, aequalem Patri secundum Divinitatem minorem Patre secundum humanitatem; cum tam recte sentiat de sanctissima et individua Trinitate et cum iam sit baptisatus in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, serenissimus princeps Daniae non est iterum baptisandus.

Asserit reverendissima paternitas vestra serenissimum principem Daniae non recte esse baptisatum, propter ea, quod non sit trina immersus immersione. Nunc quaero ex reverendissima paternitate vestra, utrum S. Paulus, vas electionis, fuerit immersus trina immersione, cum baptisaretur a sacerdote Anania (Actorum cap. 9)? Quaero ex reverendissima paternitate vestra, utrum eunuchus cum baptisaretur a S. Philippo apostolo, fuerit immersus trina immersione (Actorum cap. 8)? Quaero ex reverendissima paternitate vestra, cum idem S. Petrus convertisset centurionem et universam domum ejus, utrum immersisset illum et universam familiam ejus (Actorum cap. 10)?

Utrum S. Paulus cum convertisset Dionisium Areopagitam immersisset illum (cap. 17)? Cum S. Petrus Hierosalimis convertisset quinque millia hominum, utrum immersisset illos (Actorum cap. 4)? Non inveniet reverendissima paternitas vestra in omnibus praefatis sanctis et canonicis libris sacrae Scripturae, conversos fuisse immersos, sed solum baptisatos. Et quoniam ex sacra Scriptura non potest decidi trina immersio, ideo sequitur sine trina immersione validum esse baptismum aut per aspersionem aut infusionem aquae; siquidem sanctus baptismus vocatur ablutio seu lavacrum, et ablutio potest fieri non solum per immersionem, sed etiam per aspersionem aut infusionem aquae. Quod autem reverendissima paternitas vestra asserit Christum Dominum fuisse baptisatum a S. Ioanne sub trina immersione, respondeo: verum esse hoc quod Christus Dominus baptisatus fuerit, sed sancti euangelistae non testantur Christum Dominum esse trina immersione immersum. Legat reverenda paternitas vestra S. Marcum cap. 1, S. Matthaeum cap. 3, S. Ioannem cap. 2, S. Lucam cap. 3. Quaero ex reverendissima paternitate vestra, qua forma verborum usus fuerit S. Ioannes baptisando Christum? Utrum protulerit haec verba: ego te baptiso in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Pro certo non inveniet reverenda paternitas vestra haec verba. Et quamvis Christus Dominus Salvator noster baptisatus fuerit in Iordane a S. Ioanne et aquam contactu mundissimae suae carnis tamquam idoneam materiam consecravit et quae futura esset forma baptismi, mysteriis in Iordane gestis praefiguravit; nihilo minus non scribunt sancti euangelistae ibi tunc temporis fuisse trinam immersionem. Quod autem reverenda paternitas vestra dicit hoc vocabulum baptisma significare solam immersionem; respondeo reverentiae vestrae: hoc vocabulum baptisma multas variasque habere significationes: primo significare spontaneas afflictiones, sicuti testatur S. Paulus 1^a ad Corinthios dicens: alioquin ad quia baptisantur pro mortuis, si mortui omnino non resurgunt. Secundo hoc vocabulum baptiso significat adventum Spiritus Sancti (Actorum cap. 1). Et enim Ioannes baptisavit aqua, vos autem baptisami(ni?) Spiritu Sancto. Tertio hoc vocabulum significat abluionem sive lavacrum, sicut testatur S. Paulus ad Epheseos cap. 5: sicut Christus diloxit ecclesiam Suam et Se ipsum tradidit pro eam, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae. Idem S. Paulus scribit ad Titum cap. 3: cum apparuit gratia ergo homines Dei Salvatoris nostri non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed ex misericordia sua salvos nos

fecit lavacro regenerationis et renovationis a Spiritu Sancto, quem effudit in nos.

Sancti prophetae praedicendo baptismum Christi usurparunt tum verbum effundo, tum aspergo. Ita enim loquitur Ezechiel, 36: aspergam vos aqua munda et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Esa 44: effundam aquam super sitientem et fluenta super avidam, effundam spiritum super semen tuum. Esa 52: asperget gentes multas etc.

S. Petrus, 1 Petri ver. 2: precatur omnibus gratiam Dei in obedientiam et aspersionem sanguinis Iesu Christi, quibus verbis Petrus optat, ut homines euangelio obediant et aspergantur sanguine Christi in baptismo. Haec omnia sancti patres de baptismo interpretati sunt. Videat reverenda paternitas vestra Cyrilli lib. 6. in 14 caput Ioannis, tomo 1. pagina 326. Sanctus Cyprianus, episcopus Carthaginensis, qui vixit anno 230, hanc aspersionem admittit et multis argumentis confirmat ex Scriptura, lib. 4. epist 7. ad Magnum.

S. Augustinus lib. de Dogmatibus ecclesiae cap. 74 haec habet verba: baptisandus catechumenus confitetur fidem suam coram sacerdote et interrogatus respondet, ac post confessionem aspergatur aqua etc.

Sicuti nos non culpamus baptismum per trinam immersionem, quamvis ex euangeliiis haec immersio non possit decidi et deduci, scientes quia verbis Christi Domini id est: in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti conficitur iste baptismus tanquam validus, neque est iterandus et repetendus. Sic quoque reverenda paternitas Vestra pro certo scire velit, eundem Christi baptismum esse validum non solum per immersionem, sed etiam per aspersionem et infusionem aquae, quae consuetudo baptisandi observatur in occidentali ecclesia, quandoquidem iisdem verbis utitur baptisando in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nullo itaque modo sub anathemate est iterandus baptismus.

Ecclesia orientalis observat, colit, veneratur sanctos patres ecclesiae occidentalis et in calendariis suis habet papam Clementem, Sylvestrum, Hyppolytum martyrem, Leonem, Gregorium Magnum et alios multos, qui praefati patres eo modo sunt baptisati, quo romana ecclesia baptisavit et nunc baptisat. Unde sequitur tam validum esse baptismum orientalium, quam occidentalium, siquidem occidentales eadem verba proferunt in baptismo, id est in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Hieremias 2, patriarcha Constantinopolitanus, regnante prae memoriae Sigismundo Tertio rege Poloniae magnoque duce Lithuaniae, cum fuisset in provinciis et ditionibus regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae et celebrasset aliquot synodos provinciales cum Russis grecam fidem profitentibus, non damnavit baptismum Ruthenorum, quem administrare solent in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti per infusionem aquae, neque homines semel baptisatos rebaptisandos esse censuit. Ipse quoque magnus dominus czar et magnus dux Moschoviae Ioannes Basilides, anno 1493 cum collocasset et tradidisset in matrimonium Alexandro regi Poloniae magnoque duci Lithuaniae filiam suam Helenam, non requisivit a rege Alexandro iterationem baptismi, neque Alexander rex Poloniae requisivit a conjuge sua Helena filia praedicti Czar, ut repeteret baptismum, liquido enim constabat utrisque principibus semel collatum baptismum, esse validum et non esse repetendum. Idem praefatus magnus czar filiam fratris sui copulando per matrimonium cum magno principe Holsatiae non affectabat iterationem baptismi, quamvis magnus dux Holsatiae non profiteretur Graecorum religionem, sicuti et rex Alexander non erat graecae religionis.